Západo�eská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalá!ská práce

Eugenika ve Spojených státech amerických a

Velké Británii

Vlastimil Judytka

Plzeò 2014

Západo�eská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Bakalá!ská práce

Eugenika ve Spojených státech amerických a

Velké Británii

Vlastimil Judytka

Vedoucí práce:

Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

Katedra historických vìd

Fakulta filozofická Západoèeské univerzity v Plzni

Plzeò 2014

Prohla�uji, �e jsem práci zpracoval samostatn! a pou�il jen uvedených
pramen" a literatury.

Plzeò, duben 2014 ���������

Pod�kování

Tímto bych cht�l pod�kovat prof. RNDr. Ivo Budilovi, Ph.D.,

DSc. za odborné vedení práce, cenné rady a trp�livost.

Obsah

1 ÚVOD ......................................................................................... 1

2 CO JE EUGENIKA? ................................................................... 2

2.1 Eugenické praktiky ...................................................................... 5

2.2 Úkoly eugeniky ............................................................................. 6

2.3 Historie eugeniky ......................................................................... 8

3 EUGENICKÉ HNUTÍ VE VELKÉ BRITÁNII .............................. 10

4 EUGENICKÉ HNUTÍ VE SPOJENÝCH STÁTECH

AMERICKÝCH .............................................................................. 17

4.1 Sterilizační zákony a jejich alternativy ve vybraných státech

USA .................................................................................................... 26

4.1.1 Indiana ................................................................................ 27

4.1.2 Kalifornie ............................................................................. 28

4.1.3 Virginie ................................................................................ 29

4.1.4 Severní Karolína ................................................................. 30

4.1.5 Michigan ............................................................................. 32

4.1.6 New York ............................................................................ 33

4.1.7 Arkansas ............................................................................. 33

4.1.8 Florida ................................................................................. 34

4.1.9 Kentucky ............................................................................. 35

4.1.10 Maryland ......................................................................... 36

4.1.11 Nevada ........................................................................... 36

5 POROVNÁNÍ PŘIJETÍ EUGENICKÉHO HNUTÍ VE VELKÉ

BRITÁNII A USA ........................................................................... 36

6 EUGENICKÉ HNUTÍ VE SKANDINÁVII ................................... 38

6.1 Švédsko ...................................................................................... 39

6.2 Finsko ......................................................................................... 40

6.3 Norsko ......................................................................................... 41

6.4 Dánsko ........................................................................................ 41

7 ZÁVĚR ..................................................................................... 43

8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ .................... 46

8.1 Literatura .................................................................................... 46

8.2 Internetové zdroje ...................................................................... 49

9 RESUMÉ .................................................................................. 50

10 SEZNAM PŘÍLOH .................................................................... 51

11 PŘÍLOHY .................................................................................. 52

1

1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá eugenickým hnutím ve Velké

Británii a Spojených státech amerických, především vývojem hnutí v první

polovině 20. století a rozdílným přijetím eugenických myšlenek v Británii a

USA. Dále se práce zaměří na přijetí či nepřijetí eugeniky a eugenických

zákonů ve vybraných státech americké federace, zejména pak na přijetí

či nepřijetí sterilizačních zákonů. Práce se bude rovněž zaobírat tím, co je

to eugenika, nastíní historický vývoj eugeniky a také eugenické hnutí ve

skandinávských státech.

Metodologií práce bylo shromáždění adekvátních literárních

pramenů, následná komparace a rozbor těchto literárních pramenů a na

jejich základě vypracování odborného textu. Jako hlavní literární zdroje

mi posloužili I. T Budil, F. Galton, K. Hrubý, Ch. B. Davenport, J.

Kriegerbecková, L. Darwin, D. MacKenzie F. Dikötter, R. Hansen a D.

King, A. Spektorowski a E. Mizrachi, J. Relichová, S. J. Gould, A. Brožek,

B. Foustka. Dále zejména 3 internetové zdroje: Eugenics Archive,

spravovaný laboratořemi Cold Spring Harbor, práce pojednávající o

eugenice od J. Relichové a Z. Dolejšího a Eugenics: Compulsory

Sterilization in 50 American States, pojednávající o výsledcích výzkumu

L. Kaelbera.

První kapitola s názvem Co je Eugenika? pojednává o eugenice a o

její obecné charakteristice. Následují 3 podkapitoly zabývající se

eugenickými praktikami užívanými v praxi, dále úkoly, které si eugenika

stanovila a také nastíněním historie eugeniky s pohledem na eugeniku

v současnosti.

Druhá kapitola se jmenuje Eugenické hnutí ve Velké Británii a

zabývá se historií a vývojem eugenického hnutí ve Velké Británii, kde

eugenika vlastně vznikla, ale britská společnost z několika důvodů
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eugenické myšlenky nikdy nepřijala a tak nedošlo v Británii k žádnému

většímu aplikování eugeniky v praxi.

Třetí kapitola nese název Eugenické hnutí ve Spojených státech

amerických a pojednává o historii a vývoji eugenického hnutí v USA, kde

došlo k přijetí eugenických myšlenek americkou společností a eugenika

zde byla hojně uplatňována v praxi v podobě eugenických zákonů. V

rámci eugeniky došlo dokonce k legalizování sterilizačních zákonů

v mnoha státech americké federace, zbylé státy federace často užívaly

jiné eugenické praktiky namísto sterilizace, o tom pojednává podkapitola

Sterilizační zákony a jejich alternativy ve vybraných státech USA.

Čtvrtá kapitola s názvem Porovnání přijetí eugenického hnutí ve

Velké Británii a USA nabízí pohled na porovnání přijetí eugenických

myšlenek v USA a Velké Británii a zabývá se důvody, proč byla eugenika

ve Velké Británii odmítána a proč byla naopak v USA přijímána.

Pátá kapitola se jmenuje Eugenické hnutí ve Skandinávii a

nastiňuje přijetí eugeniky v často opomíjených skandinávských státech

(Finsko, Norsko, Švédsko a Dánsko), kde dokonce byly přijaty sterilizační

zákony a například Švédsko se v počtu sterilizovaných jedinců může

porovnávat s USA, v obou zemích bylo provedeno více než 60 000

eugenických sterilizací.

2 CO JE EUGENIKA?

Pojem eugenika pochází z řeckého eu – dobrý a genos – rod,

neboli dobře narozený. Tento pojem označuje vědeckou snahu o

biologické zdokonalení lidstva, je to nauka o zlepšení dědičného základu

populace skrze různé praktiky, nejčastěji například aplikováním umělého

výběru na lidskou populaci. Opakem eugeniky je dysgenika, označující
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zhoršování dědičného základu populace [Relichová 1999: 67;

Kriegerbecková 2005: 73].

Pojem eugenika poprvé použil britský badatel Francis Galton

(1822-1911) v roce 1883. Galton byl průkopníkem moderní statistiky,

tvůrce Galtonových zákonů genetiky, stál u zrodu daktyloskopie, je

autorem studie o měření inteligence Hereditary Genius (1869) a

bratranec Charlese Darwina [Budil 2001: 564; Gould 1998: 99-101].

Galtona ovlivnilo Darwinovo dílo O původu druhů z roku 1859

[Spektorowski, Mizrachi 2001: 335; Galton 1908: 287], kde Darwin

popisuje svoji evoluční teorii, založenou na přírodním výběru, který

umožňuje přežití a rozmnožování jedincům lépe přizpůsobeným danému

životnímu prostředí a jeho podmínkám. Jedinci málo přizpůsobeni těmto

životním podmínkám mají menší nebo žádnou šanci na přežití a

rozmnožování. Galton aplikoval Darwinovu evoluční teorii na lidskou

společnost a došel k závěru, že rozvoj moderní medicíny a lidské

společnosti narušuje působení přírodního výběru a tím umožňuje přežívat

a rozmnožovat se i jedincům, kteří by byli z procesu rozmnožování dávno

vyselektováni. Tito přeživší jedinci se pak mohou dále rozmnožovat a

předávat svému potomstvu vlastnosti, které nejsou příliš vhodné pro

přežití a následkem toho dochází k fyzické a psychické degeneraci lidstva

[Brožek 1922: 85-87]. Galton tedy přišel s tvrzením, že je potřeba

zasáhnout proti dědičnému zhoršování populace a tento vývoj společnosti

zvrátit. I sám Charles Darwin ve svém díle The Descent of Man, and

Selection in Relation to Sex (1871) upozorňoval na nebezpečí


[…]


dosáhnout různými praktikami, například zákony upravující nebo

zakazující sňatky určitým jedincům, dále segregace či sterilizace těchto

jedinců, anebo i obyčejnou snahou informovat veřejnost o možnostech

eugeniky.

Práce ukazuje vznik eugeniky Francise Galtona ve Velké Británii,

kde byla do eugenického hnutí zapojena zejména střední třída a kde bylo

cílem eugenických zákonů a restrikcí především dělnictvo, které se

ovšem proti nim spojilo s katolickou církví. Eugenické myšlenky se ve

Velké Británii nikdy zcela neujaly, zejména kvůli špatnému načasování,

kdy se nejvíce o eugenických zákonech hovořilo v době postupného

odhalování nacistického eugenického programu. Dále pak kvůli

podezřívavé a špatně informované veřejnosti, která měla zkreslené

informace o sterilizaci a byla později nedůvěřivá vůči eugenickým snahám

střední třídy.
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Eugenické hnutí se rozšířilo z Británie do USA, kde naopak byly

eugenické myšlenky a praktiky veřejností většinou kladně přijímány a

uzákoněny. Pomohly k tomu zejména americká protiimigrační nálada a

značné rasové předsudky, kdy američtí eugenikové udělali z eugeniky

řešení sociálních problémů, možnost kontroly nevhodných jedinců ve

společnosti a umožnila jim již dlouho diskutovanou regulaci imigrace.

Eugenika se zde stala plnohodnotnou vědou a eugenici dokonce

zasahovali do politického dění. A ačkoliv USA nikdy nepřijaly sterilizační

zákon jako celek, mnoho států federace si tento zákon nakonec

samostatně legalizovalo nebo přijaly jinou alternativu, jako segregační

ústavy, zákony upravující sňatky pro některé jedince nebo antikoncepční

hnutí. V USA nenastal problém s načasováním, jelikož většina

sterilizačních zákonů byla přijata před odhalením německé eugeniky,

eugenický program USA sloužil dokonce jako inspirace pro německé

eugenické hnutí, ale i přesto si po odhalení nacistických zvěrstev mnoho

lidí spojovalo eugeniku s negativními konotacemi. Poté dochází spíše

k přehodnocení eugeniky a k jejímu postupnému úpadku. I přesto zde

sterilizační a jiné eugenické zákony platily často až do 70. let 20. století.

Bakalářská práce rovněž nastiňuje vývoj eugenického hnutí ve

skandinávských státech, které jsou z pohledu historie eugeniky hodně

opomíjeny, ale přitom počtem provedených sterilizací mnohdy předčí jiné

eugenicky známější státy. Eugenické hnutí je ve Skandinávii spojeno

s nástupem a rozvojem sociálních demokratů a sociálního státu, kdy byla

eugenika přijímána jako součást budování sociálního státu, měla zlepšit

kvalitu skandinávských populací a snížit náklady na sociální reformy a

sociální péči státu. K přijetí eugeniky pomohl, zejména ve Švédsku a

Dánsku, rozvoj fyzické antropologie.

Eugenika si táhne sebou svou špatnou minulost, ale pokud není

zneužívána, může být i prospěšná. Problémem bylo, že byla postavena

na špatných premisách, kdy bylo vše přičítáno dědičnosti a téměř vše se

považovalo za dědičné, role prostředí se brala v potaz málo nebo vůbec.
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Eugenice pomohlo znovuobjevení Mendelových zákonů dědičnosti, ale

zároveň jí to i uškodilo tím, že se vše těmto zákonům podrobovalo a

upravovalo. Dnes už víme, že dědičnost je mnohem složitější, že se řídí

složitými zákony, kdy dědičnost jedné vlastnosti je založena na mnoha

genech a musí se brát v potaz i vliv prostředí. Ale v minulosti byla

eugenika zneužita a použita proti jedincům, kteří nevyhovovali některé

z mnoha státních ideologií, které eugeniku používaly pro své účely.

Dnes eugenika neslouží celým populacím, ale pouze jedincům

v podobě genetického poradenství a jako diagnostika pro případný výskyt

dědičných a vývojových poruch a vad u plodu v průběhu těhotenství. Ale

s postupným a stále se zrychlujícím rozvojem genetického inženýrství

můžeme očekávat, že se jednou věda dostane do stádia, kdy budeme

moci rozhodovat o vlastnostech našich potomků a upravovat je podle

libosti, jak se nám zlíbí. V této době pak můžeme očekávat návrat

eugenických myšlenek, kdy se bude svádět boj o to, které vlastnosti jsou

vhodné, které ne a geneticky neupravení jedinci budou v nevýhodě,

obzvlášť pokud budou mít vlastnosti, o kterých bylo rozhodnuto, že

nejsou pro společnost dobré. Je možné, že tyto jedince pak čeká

segregace, podřadné postavení a celoživotní diskriminace. Můžeme

doufat, že se budoucí generace ohlídnou do minulosti a z historie

eugenického hnutí a jeho výsledků se poučí.
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9 RESUMÉ

The bachelor thesis deals with expansion of eugenics movement in

the United States of America and Great Britain, especially in the first half

of the 20th century. The main purpose of the work is to describe the

differences between the British and American eugenics movement.

Whereas in the United States the movement was focused on reducing

immigration and on adoption of sterilization laws closely linked to racial

prejudices, the eugenics movement in Great Britain presented a middle-

class movement which exploited eugenics as a racial strategy turned

against lower classes.

The first chapter of the thesis is focused on eugenics and history of

eugenics movement in general. Then the study proceeds to the

description and analysis of the movement in Great Britain in the concrete

critical context. The further goal of the study is to provide an analysis of

the expansion and reception of the eugenic movements in the United

States.

I was trying to demonstrate and explain the main differences in

reception and policy of the eugenics in the North America, United

Kingdom and some other countries in Northern Europe (Norway, Finland,

Sweden and Denmark) and the problems of adaption on sterilization laws.
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