FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): **Vlastimil JUDYTKA**

Název práce: Eugenika ve Spojených státech amerických a Velké Británii

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

RNDr. Vladimír Blažek, CSc.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor sice v Úvodu uvádí, čím se práce bude zabývat, ale nenašel jsem formulaci cílů. Název práce a jedna kapitola o necelých dvou stranách (kap. 5) naznačuje, že cílem mohlo být srovnání eugenického hnutí v USA a Velké Británii, ale uvedená kapitola je v tomto smyslu příliš skromná; navíc by pak byl zbytečný popis eugenického hnutí ve Skandinávii. Jinak řečeno, práce je především popisná a chybí jí dostatečný komparativní přístup.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Z hodnocení splnění cílů vyplývá, že bakalářskou práci považuji za průměrně zpracovaný text, kde jsou sice uvedeny všechny podstatné informace, ale není zde podle mého názoru velká tvůrčí invence. Práce je logicky strukturovaná (snad s otazníkem nad vložení kapitoly o Skandinávii) a podává dobrý přehled o problematice eugeniky; zvláště pro mne osobně bylo přínosné seznámení s průběhem diskuze o eugenice ve Velké Británii i mimo vlastní dílo F. Galtona. Přílohy jsou adekvátní a přiměřeně kvalitní. Použito bylo 31 titulů a několik internetových odkazů. Výběr použité literatury ukazuje, že se autor snažil dohledat si zdroje nad rámec přehledových českých studií.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava je dobrá. Text je psán srozumitelně (asi ve dvou případech jsem zaregistroval určitou míru formulační neobratnosti při uvádění údajů opírajících se o přírodovědná fakta). V textu se nevyskytují gramatické chyby, resp. ojediněle. Grafická úprava odpovídá standardům. Literární zdroje jsou pečlivě citovány.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkově hodnotím práci jako spíše průměrnou. Je sice kvalitně a pečlivě připravena, ale má jen popisný charakter s omezenou snahou o analýzu dějinných souvislostí vývoje eugenického myšlení v různých oblastech, v práci především ve Velké Británii a v USA.

K práci jinak nemám žádné kritické připomínky. Pouze si kladu otázku, zda byl nutný tak dlouhý Závěr (místo pregnantního shrnutí hlavních myšlenek a výsledků se podstatně shrnující informace poněkud rozplývají).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Přikláním se spíše k hodnocení **Velmi dobře**.

Datum: 17.5.2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie